
 
 

 Акциски план Мрежа за заштита од дискриминација  
2023- 2025  

 

 

Наслов на 
активност  

Разработка на активноста 
(подактивности)  

Опис  Партне
рство/ 
сорабо
тка со 
ГО 
и/или 
институ
ции  

Време
нска 
рамка  

Одговор
на 
членка/и 
на МЗД  

ЦЕЛ 1: Унапредување на кривично-правната заштита од говор на омраза заснован на сексуална ориетација и родов 
идентитет  

Стратешко 
застапување 
за кривично-
правна 
заштита од 
говор на 
омраза 
заснован на 
СОРИ  

1.Подготовка на 
методологија за стратешко 
застапување и 
комуникациски план  
2.Мониторирање на говор на 
омраза  
3.Прибирање податоци од 
судови и обвинителство за 
случаи на говор на омраза и 
подготовка на извештај 
4. Селекција на случај/и за 
застапување пред ЈО и 
КСЗД  
5.Застапување на случаи 
6.Подготовка на апликација 
пред ЕСЧП 
7. Граѓанска постапка за 

До сега нема нити еден случај на говор на 
омраза заснован на СОРИ за кој е поведен 
обвинителен акт од ЈО, е спроведена судска 
постапка и е санкциониран сторител, и покрај 
бројните пријави од страна на ГО. Говорот на 
омраза заснован на СОРИ според повеќе 
извештаи на домашни и меѓународни 
одгранизации е втор по застапеност, после 
говорот на омраза застнован на етничка 
припадност. МЗД се сомнева во 
дискриминаторско постапување на ЈО бидејќи 
во однос на говорот на омраза заснован на 
етникум и кон новинарите има некаков напредок 
во постапувањето. Оттука крајна цел на 
активноста е застапување на случај пред ЕСЧП 
кој има корус на пракса за говор на омраза кон 
ЛГБТИ луѓе како начин да се влијае и да се 

Соработ
ка со 
ЈО, 
КСЗД, 
судови, 
Квир 
центар  

Септем
ври 
2023- 
2025 

Коалициј
а 
Маргини, 
Хелсинш
ки 
комитет 
за 
човекови 
права  



 
 

дискриминација врз основа 
на СОРИ (ЈО) 
8. Комункациски активности 
(прес, соопштенија, изјави)  

промени практиката на домашните органи. За 
таа цел ќе биде направена и спроведена 
стратегија за стратешко застапување која ќе 
опфати сеопфатни активности за прибирање 
податоци, мониторинг и застапување на 
релевантни случаи.  

ЦЕЛ 2: Унапредување на работата на Комисијата за спречување и заштита од дискриминација  

Набљудува
ње и 
известување 
за работата 
на КСЗД  

1.Обновување и ревизија на 
постоечка методологија за 
набљудување  
2. Прибирање на податоци 
(интервјуа, извештаи, фокус 
група)  
3. Подготовка на извештај  
4. Промоција на препораки и 
резулатати  

МЗД континуирано ја набљудува работата на 
КСЗД, препорачува унапредувања и ја 
поддржува комисијата во развој на нејзнините 
капацитети. Следниот мониторинг извештај ќе 
се подготви за периодот 2022-2025 

КСЗД, 
ГО кои 
поднесу
ваат 
претста
вки до 
КСЗД  

2025 ХОПС  

Набљудува
ње на 
изборот на 
членови на 
КСЗД  

1. Застапување за 
парламентот да распише 
оглас за членови преку јавни 
повици и состаноци  
2. Набљудување на 
процесот и подготовка на 
извештај  
3. Барање и застапување за 
избор на членови кои ги 
исполнуваат законските 
критериуми 

Избор на независни, професионални членови 
кои ги исполнуваат законските криетериуми е 
предуслов за функционалност на КСЗД, оттука 
МЗД будно и проактивно ќе го следи процесот.  

Собран
ие, 
КСЗД  

202 
4 

МЗМП, 
Коалициј
а 
Маргини, 
Хелсинш
ки 
Комитет, 
ХЕРА, 
ХОПС, 
Заедно 
посилни 
и други 
членки  



 
 

Застапување 
за измени и 
дополнувањ
а на ЗСЗД и 
Закон за 
буџети  

1.Подготовка на документ за 
јавни политики за 
финансиска независност на 
КСЗД и компаративна 
анализа  
2. Подготовка на документ 
за јавни политики и 
компаративна анализа за 
спроведување на 
препораките на КСЗД 
(телата за еднаквост)  
3. Подготовка на предлог 
амандмани  
4. Застапување за измени во 
работна група и во 
Собрание  

Од досегашното работење на КСЗД утврдени се 
повеќе недостатоци документирани во 
мониторнг извештајот на МЗД, од кои 
финансиската независност и спроведувањето 
на препораките се клучни теми. МТСП најави 
дека ќе работи на измени на ЗСЗД, процес во 
кој МЗД активно ќе учествува и ќе се застапува 
за решенија кои ќе овозможат финансиска 
незаснисност, ефективно спроведување на 
препораките и доуредување на постапката за 
избор на членови на КСЗД.  

КСЗД, 
МТСП, 
ОБСЕ, 
Национ
ално 
координ
ативно 
тело за 
недискр
иминац
ија  

2023-
2024  

Заедно 
посилни 

ЦЕЛ 3: Унапредување на пристапот до правда во случаи на дискриминација  

Застапување 
на тековни и 
стратешки 
случаи на 
дискриминац
ија  

1.Мапирање на случаи преку 
услугите кои ги нудат 
членките за БПП, 
здравствени и услуги за 
психо-социјална поддршка  
2. Застапување на случаи на 
дискриминација пред КСЗД, 
НП, инспекторати и други 
надлежни органи  
3. Застапување на 
стратешки случаи пред 
судови  

Случаи на дискриминација кон рурално 
насиелние со пристапот до градинки, случај на 
дискриминација во однос на пристап до 
инвитро, дискриминаторски содржини во 
учебници, дискриминација во простап до 
здравствени услуги на маргинализирани групи, 
други случаи мапирани преку сервиси.  

Партнер
ство со 
груги ГО 
кои 
работат 
со 
маргина
лизиран
и 
заедниц
и (Роми, 
лица со 
попрече
ност, 

2023-
2025 

Сите 
членки  



 
 

ЛГБТИ)  

Известување 
за 
состојбите 
со еднаквост 
и 
дискриминац
ија пред 
меѓународни 
тела  

1. Подготовка на поднесоци 
по листа на прашања и 
извештај во сенка за UPR, 
CEDAW и CESCR  
2. Учество на сесиите на 
комитетите во Женева и 
застапување за прашања на 
еднаквост и дискриминација  
3. Објавување и 
промовирање на завршните 
согледувања во однос на 
еднквост и 
недискриминација  
4. Набљудување на 
спроведувањето на 
завршните согледувања за 
еднаквост и 
недискриминација  

Во периодот 2023-24 е процесот на 
известување пред неколку комитети на ООН и 
Советот за човекови права. МЗД ќе даде 
придонес преку поднесоци по листата на 
прашања и финалните извештаи од аспект на 
еднаквост и недискриминација.  

ООН  2023- 
2025 

Сите 
членки  

ЦЕЛ 4: Зајакнување на капацитетите на судството во постапувањето во случаи на дискриминација  

Мониторира
ње на судски 
случаи на 
дискриминац
ија  

1. Мапирање на случаи 
на дискриминација 
кои се водат пред 
судовите 

2. Мониторирање на 
рочиштата на 
судските случаи на 
дискриминација 

3. Извештај од 
мониторинг на судски 

Во текот на работата МЗД и членките  имаат 
поведено повеќе стратешки постапки пред 
судовите во Република Северна Македонија и 
констатираше повеќе неправилности, па оттука 
произлезе потребата од мониторинг на судски 
предмети.   
Мониторинг извештајот ќе биде поготвен за 
периодот на спроведување на проектот. 
Мониторинг извештајот  

Судови, 
граѓанск
и 
организ
ации 

2023-
2025 

Хeлсинш
ки 
комитет 



 
 

предмети 

Обука за 
дискриминац
ија со 
Академија за 
судии и 
јавни 
обвинители 

1. Потпишување на 
меморандум за 
соработка со 
Академија на судии и 
јавни обвинители  

2. Спроведување на 
една тридневна обука 
во соработка со 
Академијата за судии 
и јавни обвинители  

Мрежата за заштита од дискриминација ја 
препозна потребата од обука на судии и јавни 
обвинители за подобрување на постапувањето 
во случаи на дискриминација.  Обуката ќе биде 
фокусирана на новиот Закон за спречување и 
заштита од дискриминација, најдобрите 
практики и стандарди на ЕУ, особено 
јуриспруденцијата на Европскиот суд за 
човекови права.  
Обуката ќе се реализира во соработка со 
Академијата за судии и јавни обвинители. 
Целта на обуката е да се унапреди 
постапувањето во случаи на дискриминација.  
Ќе се организира една обука со претставници 
од сите апелациони региони на судовите и 
обвинителствата. Обуката ќе биде тродневна 
обука надвор од Скопје и ќе бидат опфатени 
нјамалку 20 судии  и јавни обвинители. Обуката 
ќе ја спроведат двајца експерти. Со цел 
спроведување на обуката ќе биде потпишан 
меморандум за соработка со Академијата за 
судии и јавни обинители. Формата на обуката ќе 
биде утврдена согласно потребите на 
Академијата. 

Академ
ија за 
судии и 
јавни 
обвинит
ели, 
судии, 
експерт
и 

2024-
2025 

Коалициј
а 
Маргини, 
Хелсинш
ки 
комитет 
за 
човекови 
права,  
МЗМП 

ЦЕЛ 5: Унапредување на пристапот до правда за маргинализираните заедници  

Мобилни 
канцеларии 
за правна 
помош на 

1. Давање услуги 
директно во 
оддалечените 
рурални места, кои 

Правна асистенција на граѓаните во 
остварувањето на нивните основни човекови 
права во рамките на Мобилната канцеларија за 
правна помош. Мобилната канцеларија преку 

Општин
и 
Прилеп, 
Кривога

2023-
2025 

Станица 
ПЕТ  



 
 

Роми, луѓе 
од рурални 
средини и 
други 
маргинализи
рани 
заедници во 
Прилеп, 
Долнени и 
Кривогаштан
и  

вклучуваат: правна 
консултација, совет, 
пополнување на 
документи, 
комплетирање на 
документација за 
остварување на 
права од социјална, 
здравствена заштита, 
земјоделска дејност, 
работни односи, 
лична документација, 
домување и сл.  

2. Придружување до 
институции и 
постапување во 
случаи на повреда на 
правата. 

3. Мапирање на 
стратешки случаи 

  
 

правниците и параправниците дава правни 
совети и услуги на граѓаните кои живеат во 
руралните средини, а кои немаат можност 
секојдневно да патуваат до градот за да 
остварат различни права. Активноста вклучува 
идентификување како на индивидуални така и 
на системски пречки во остварување на правата 
на жителите на руралните средини.  

штани и 
Долнен
и, 
парапра
вници 

Мобилни 
тимови за 
правно 
зајаканувањ
е во 
Вардарски и 
Источен 
регион  

1. Избор на 
претставници за два 
мобилни тима (1 
правник, еден 
адвокат и еден 
социјален работник) 

2. Ориентациска средба 
за тимовите - за 
запознавање со 
целите на проектот, 

Со мобилните тимови ја носиме правната 
помош и правното информирање во рурални 
средини, каде што жителите не можат да 
добијат соодветни информации или да ги 
остварат своите права поради оддалеченоста 
од институциите. Целна група во овие 
активности се сите жители кои немаат 
соодветни информации за барање на правна 
помош. 
 

Општин
ите од 
региони
те, 
локални 
граѓанск
и 
организ
ации, 
институ

2023-
2025 

МЗМП  



 
 

нивната задача и 
обврски. 

3. Ангажирање на фокус 
лица за секоја 
теренска актвност, 
кои ќе имаат за 
задача известување 
на локалното 
население, 
обезбедување на 
лица за сесиите за 
правно зајакнување, 
информирање на 
медиуми и 
информирање за 
најчестите правни 
проблеми во 
населените места во 
својот регион. 

4. Спроведување на 36 
отворени денови во 
рурални средини 

5. Спроведување на 24 
работилници за 
правно зајакнување 
на 
маргинализираните 
категории во 
регионот 

6. Мапирање на 
стратешки случаи 

Ќе формираме по еден мобилен тим во 
Вардарскиот и Источниот регион. Секој тим ќе 
се состои од адвокат, правник и социјален 
работник кои потекнуваат од овој регион, со цел 
и по завршувањето на проектот овие лица да 
останат контакти за жителите. 
Покрај мобилните тимови, ќе се ангажираат и 
фокус лица кои потекнуваат од заедницата и 
кои се препознаени од жителите, заради 
поедноставено информирање и доверба од 
страна на населението. 
Пред започнување со активностите, проектниот 
тим ќе организира состаноци со локалната 
самоуправа заради запознавање со идните 
активности и можна идна соработка. Доколку 
постои можност, ќе се склучат и меморандуми 
за соработка.  
 
Пред започнување со работа, проектниот тим ќе 
организира една ориентациска средба со двата 
тима, на која ќе се дискутира начинот на работа 
и спроведувањето на активностите на терен. 
Ориентациската средба ќе трае два дена, и на 
неа поподробно ќе се разработи односот на 
мобилниот тим кон жителите, начинот на избор 
на населени места за организирање активности,  
начинот на организирање и информирање на 
отворените денови и средбите за правно 
зајакнување, начинот на известување на 
локалните медиуми за ваквите настани, 
видовите на стратешки предмети кои треба да 
се мапираат и административното следење кое 
ќе се очекува од нив за спроведените 

ции на 
локално 
ниво. 



 
 

активности. 
 
По Ориентациската средба, тимовите 
започнуваат со работа. Секој тим ќе треба да 
организира и спроведе: 

- 18 отворени денови (каде со штанд и со 
делење на флаери и друг информативен 
материјал) 

- 12 средби за правно зајакнување на 
жителите во регионот. На средбите за 
правно зајакнување, жителите ќе добијат 
основни информации за начинот на 
остварување на права (пополнување 
формулари, поднесување документација, 
рокови и слично), а дискусијата по 
потреба ќе може да се фокусира и на 
одредени теми специфични за регионот 
(информации кои тимот ќе ги добие од 
локалните фокус лица или од 
информациите од отворените денови). 
На секоја сесија се очекува да 
присуствуваат 20 лица. 

Секој од мобилните тимови ќе биде задолжен за 
водење евиденција за видот на правни 
прашања и проблеми за кои биле консултирани, 
за темите на средбите за правно зајакнување и 
за извештај за мапирани можни стратешки 
предмети. 

Советување 
на терен со 
маргинализи
рани 

1. Мобилизирање на лица од 
заедниците и на 
овозможувачи на услуги за 
мапирање на припадници од 

Правници од МЗД ќе прават теренски посети на 
лица од маргинализираните заедници во 
нивните домови, дневни центри, здравствени 
домови, на отворено и други места каде ќе им 

Партерс
тво со 
ГО, 
парапра

2023-
2025 

МЗМП, 
ХОПС, 
Станица 
ПЕТ, 



 
 

заедници 
(Роми, лица 
со 
попреченост, 
луѓе што 
употребуваа
т дроги, 
сексуални 
работници, 
ЛГБТИ)  

заедници кои имаат потреба 
од правник  
2. Посети на терен, во 
домовите и на места каде се 
движат лица од 
маргинализирани заедници 
со цел нудење на правна 
помош  
3. Придружување во 
институции, постапување по 
случаи на повреди на права 
и застапување на случаи  

нудат помош за случаи на повреда на права, ќе 
ги документираат случаите, ќе ги предружуваат 
во институции и ќе ги застапуваат случаите 
пред надлежни институции. По потреба ќе се 
склучат мемораними за соработка со ГО и 
институции кои работат со маргинализирани 
групи. Со цел овозможување на директен 
контакт со заедниците ќе се ангажираат 
параправници, овозможувачи на други услуги и 
фокал поинти од заедниците кои ќе ја 
промовираат услугата и ќе ги мотивираат за 
пријавување. Теренските посети ќе се 
случуваат еднаш во два месеци, а со секоја 
посета целта е да се опфатат минимум 10 лица 
од различни маргинализирани групи.  

вници, 
овозмо
жувачи 
на 
услуги  

ХЕРА  

ЦЕЛ 6: Зајакнување на капацитетите, координацијата и видливоста на Мрежата за заштита од дискриминација  

Зајакнување 
на 
капацитетит
е за 
дигитални 
права и 
заштита од 
алгоритмичн
а 
дискриминац
ија  

1. Обука за членките на МЗД 
за дигитални права, право 
на ЕУ за дигитални права и 
алгоритмична 
дискриминација 
2.Документирање на случаи 
на дискриминација во 
дигитална сфера  
3.Застапување на случаи на 
дискриминација во 
дигитална сфера и 
алгоритмична 
дискриминација пред КСЗД 
4.Вмрежување со 
релавантни чинители во 

Капацитетите на членките на МЗД во оваа 
област се слаби, до сега не е работено во 
областа на дигиталните права со исклучок на 
дигитализација на јавни услуги. Преку обука со 
екперти во областа ќе се зајакнат капацитетите 
што ќе даде основа за понатамошно 
застапување и документирање на случаи. Преку 
активноста на МЗД во областа оваа тема со 
претставки ќе се претстави пред КСЗД и ќе се 
следи нивното постапување и ќе се развиваат 
нивните капацитети во областа на 
дискриминацијата во дигиталната сфера.  

ГО, 
екперти, 
КСЗД  

2024-
2025 

Коалициј
а 
Маргини 



 
 

областа на национално и 
регионално ниво со цел 
планирање на следни 
активности за застапување и 
истражување во областа  

Зајакнување 
на 
капацитетит
е за 
истражувањ
е и анализи  

1. Спроведување на 
напредна обука за 
методологија за правни и 
социолошки истражувања, 
спроведување на 
методологија, 
воспоставување на 
аналитичка рамка и анализа 
на податоци  

Обуката е наменета за сите членови на МЗД  Надвор
ешен 
експерт/
ти 

2024 
 

Коалициј
а 
Маргини  

Стратешко 
планирање 
на МЗД  

1.средба за стратешко 
планирање на МЗД за 
подготовка на нова 
стратегија за периодот 2025-
2029 
2.усвојување и објавување 
на стратешки план  

Тековната стратегија ќе истече во 2025, по што 
членките ќе направат нова. Во процесот ќе се 
евалуаира спроведувањето на посточката 
стратегија и ќе се мапираат новонастанатите 
потреби.  

Експерт
и за 
стратеш
ко 
планира
ње  

2025 Сите 
членки  

Поготовка на 
извештаи од 
работењето 
на МЗД  

1.Подготовка на извештај со 
инфографици и статистички 
податоци од работењето на 
МЗД од основањето до 
денес (број на застапувани 
случаи, закони, подзаконски 
акти, кампањи, позитивно 
решени случаи итн.)  
2. Подготовка на годишни 
извешати од работењето на 

Со овие извештаи ќе се унапреди видливоста и 
транспарентноста на МЗД пред донесувачите 
на одлуки и општата јавност.  

/ 2023-
2025 

Заедно 
посилни  



 
 

МЗД  
3. Публикување на 
извештаите и онланј 
промоција преку 
инфографици  

Координациј
а на 
комуникации
те на МЗД  

1. Донесување на план за 
комуникации 
2.Редовно објавување на 
веб страница, Фејсбук и 
Инстаграм  
3. Преведување на 
содржини  
4. Објавување на најмалку 2 
инфоргафици годишно  
5. Подготовка на 
промотивен материјал за 
активностите на МЗД  
6. Публикување на анализи, 
извештаи и други продукти  
7. Организирање на прес 
конференции и соопштенија  

За координација и спроведување на овие 
активности да се ангажира посебно лице и да се 
направи комуникациска стратегија/план.  

/ 2023-
2025 

Коалициј
а 
Маргини  

Редовни 
состаноци 
на МЗД  

Месечни состаноци на МЗД 
и тимовите за спроведување 
на активностите  

Координација за спроведување на активности и 
застапување на месечни состанови  

/ 2023-
2025 

Коалициј
а 
Маргини  

ЦЕЛ 7: Унапредување на законската рамка за спречување и заштита од дискриминација  

Застапување 
за 
унапредува
ње на закони 
во областа 

1.Учество во работни групи 
2.Поднесување предлози  
3. Застапување во Собрание 
со предлог амандмани  

МЗД веќе учествува во процесите на измени на 
Закон за учебници, Закон за родова еднаквост, 
Закон за здравствено осигурување, Закон за 
работни односи и Закон за вознемирување на 
работно место. Сите овие закони, освен Закон 

МТСП, 
Собран
ие, 
МОН  

2023-
2025 

Членки 
на МЗД  



 
 

на 
образование
, родова 
еднаквост, 
,работни 
односи и 
здравство  

за здравствено осигурување кој е во собраниска 
процедура, се отворени во министерства. 
Членовите на МЗД учествуваат во работни 
групи и се застапуваат за нивно усогласување 
со меѓународните стандарди за човекови права 
во различните области.  

Застапување 
за 
усогласувањ
е на 
законодавст
вото со 
ЗСЗД  

1.Следење на 
спроведувањето на планот 
за усогасување 
2.Поднесување предлози до 
министерства и учество во 
работни групи  
3.Застапување во Собрание 
со предлог амандмани  

МЗД ќе го следи спроведувањето на планот за 
усогласување со ЗСЗД, ќе поднесува предлози 
и барања, ќе уствува во работни групи и ќе се 
застапува за измени на законодавството преку 
Собранието.  

Минист
ерства, 
НКТ, 
Собран
ие  

2023-
2025 

Членки 
на МЗД  

 
 


